
 
 
 
 

⻘森県建築⼠会会員各位 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
この度、ヘリテージマネージャー会員から表題のスキルアップ講習会の提案がありました。 
中々企画できない内容なので、⻘年・⼥性・まちづくり委員会合同企画として、ご案内をいたします。 
以下に講習会の内容と共に、スケジュール並びに参加費⽤をお知らせいたします。 

令和６年７⽉吉⽇ 
⼀ 般 社 団 法 ⼈ ⻘ 森 県 建 築 ⼠ 会  

会 ⻑  飯  ⽥  善  之  
⻘年・⼥性・まちづくり委員会 委員⻑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

八戸酒造株式会社蔵見学 
（ヘリテージマネージャースキルアップ講習会と懇親会） 

⼋⼾酒造株式会社(⼋⼾市湊町本町 9 番地)には、⼤正時代に建築された 6 つの建造物があります。
⼟蔵造りの北蔵・⻄蔵・⽂庫蔵、煉⽡造りの煉⽡蔵とレンガ塀、伝統⼯法の主屋。これらは、平成 22
年に国の登録有形⽂化財になりました。歴史的な価値があると共に、⼀つの敷地内に構造や趣の異な
る建造物が存在している事が⼤変貴重だと⾔われています。これらの建物は、酒造りの仕込、醸造、
貯蔵の施設として現役で使われています。その活⽤の状況を⾒学し、建物の構造と特徴を学ぶことを
⽬的とします。また、平成 19 年に⾏われた、北蔵の⼤改修の事例紹介、更に登録有形⽂化財を⽬指
して⾏った建物調査の様⼦を聴講することで、会員のスキル向上に役⽴てられると考えています。 

更に、⾒学会終了後には、⼋⼾酒造(株)が⾯する新井⽥川から就航している、屋形⾈での懇親会を
企画しております。県内では⼤変珍しい屋形船です。この機会に乗船して、漁船やスーパータンカー
が⾏き交う景⾊や⼋⼾港の⼯場など、⽔辺の絶景を眺めながら会員相互の親睦を深める懇親会もご提
案いたします。 

 会   場  ⼋⼾酒造株式会社 (⼋⼾市湊町本町 9 番地 0178-33-1171) 
 ⽇   時  令和６年９⽉１４⽇ ⼟曜⽇ 

時 間 内  容 参加費 
14：30〜15：30  講習会 1,500 円 

(資料・イベント保険) 15：30〜16：00  建物⾒学会 
16：00〜16：30 酒造り説明 無料 
16：30〜17：00 試飲 (購⼊可能) 500 円 
17：15〜19：15 懇親会(屋形船・飲み放題) 7,700 円 

※ 講習会・⾒学会はＣＰＤ認定プログラムの予定です 
※ 会場への移動は各⾃で⼿配をお願いします。尚、会場は⼋⼾市中⼼街から⾞で 15 分程度の距離

です。また、必要に応じて各⾃で宿泊等の⼿配をお願い致します。 
※ 会場から⼋⼾市中⼼街等移動先までのタクシー・代⾏は予約を承ります（代⾦は各⾃負担） 
※ 中⼼街〜会場 タクシー料⾦は 1,700 円前後の⾒込みです。 
※ ⼋⼾市営バス 往路：中⼼街(⼋⽇町)〜⼩中野 復路：⼩中野〜中⼼街(朔⽇町) 170 円 

⼩中野バス停〜会場は徒歩５分程度 ＨＰ等で時刻表をご確認ください。 
       



参加者氏名

所属支部

連絡先電話番号

メールアドレス

内容 参加費

講習会・見学会 ¥1,500 参加 不参加

試飲 ¥500 参加 不参加

懇親会 ¥7,700 参加 不参加

二次会(予定) ¥4,000 参加 不参加

合計

タクシー 希望する 乗車人数（代表者含） 人

代　　行 希望する 乗車人数（代表者含） 人

参加申込書

（ふりがな：　　　　　　　　　）

支部

令和６年　　　　月　　　　日

★　復路移動予約(八戸酒造～各移動先)　（同乗者がいる場合代表者が記入）

★　参加項目　

選択してください

各自合計金額を記入してください

ＦＡＸ︓０１7(723)7105 （⼀社）⻘森県建築⼠会事務局
申込・参加費振込　締切⽇︓令和６年８⽉３0⽇　

振込日

振込先：青森銀行　新町支店　普通口座

屋形船懇親会、二次会の追加・キャンセルは９月１０日までとなりますので、ご注意ください

●参加費は事前にお振込みください（振込手数料はご負担くださいますようお願いいたします。）

※　タクシー・代行の代金は各自で清算となります。

振込先：店番（１０２）　口座番号（６７９７６９）

●振込名義は出来るだけ参加者名義でお願いいたします。

●会社名義等でのお振込みの場合、本参加申込書に振込証の控え（写し）を添付して下さい。

八戸酒造株式会社蔵見学

（ヘリテージマネージャースキルアップ講習会と懇親会）


